
COMUNE DI FUSIGNANO (RA)

RELAZIONE SULLA NECESSITA’ DI MODIFICHE E VARIANTI

SERVIZIO: INCARICO PROFESSIONALE PER I LIVELLI DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELATIVO ALL’INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA POLIFUNZIONALE NEL PLESSO SCOLASTICO E 
ANNESSA RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI, NELL’AMBITO DELLA STRATEGIA PER LA 
RIGENERAZIONE URBANA.  CUP E37D18001000006  CIG DERIVATO 822175138F

COMMITTENTE: COMUNE DI FUSIGNANO

RUP: DOTT. RODOLFO GAUDENZI

                                            
AGGIUDICATARIO:  R.T.P. COSTITUITO TRA IL MANDATARIO TASCA STUDIO DI FEDERICO 
SCAGLIARINI E CRISTINA TARTARI (P.IVA 02611341203) ED I MANDANTI ING. FABIO FABBRI, 
ING. MARCO PORTOLANI, SGT S.A.S. SOCIETÀ DI GEOLOGIA TERRITORIALE DI VAN 
ZUTPHEN ALBERTUS CECILIUS ALOYSIUS & C. ED ARCH. ELENA VINCENZI

CONTRATTO:  REP. 4177 del 20/04/2020, € 124.549,60 oltre a € 4.981,98 per C.N.P.A.I.A (4%) + 
IVA al 22%  

Il Responsabile del Procedimento, nonché Direttore dell’esecuzione del servizio in oggetto

Constatato che:

• nel  corso dell'esecuzione del contratto si  è manifestata la necessità di  eseguire servizi
supplementari rispetto a quanto disposto nel contratto rep. 4177 del 20/04/2020, in quanto con
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  61  del  28/07/2020  (successiva  rispetto  alla  stipula  del
contratto in oggetto) è stato rideterminato il quadro economico di progetto, aggiungendo ulteriori
risorse e portando quindi il quadro economico complessivo dell’opera a € 1.950.00,00, al fine di
“realizzare già in questa fase la porzione di edificio indicato, come “eventuale secondo stralcio” nel
progetto  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  42  del  16/06/2020,  così  da  rendere
unitaria la costruzione della palestra”;
• sinteticamente i principali servizi aggiuntivi riguardano la progettazione, direzione lavori e
coordinamento  della  sicurezza  di  opere  di  entità  maggiore  rispetto  a  quelle  preventivate,  con
conseguente incremento dell’impegno necessario per la loro realizzazione;
• un  cambiamento  del  contraente  risulterebbe  impraticabile  per  motivi  tecnici  e
comporterebbe per l'amministrazione una consistente duplicazione dei costi;
• le modifiche proposte comportano un aumento dell'importo del Contratto pari a € 37.316,08
al netto del ribasso d'asta del 30,00% (vedasi l’allegato calcolo del compenso professionale) oltre
oneri per C.N.P.A.I.A (4%) e IVA al 22%;
• l'importo di € 37.316,08 è pari al 29,96% dell'importo di contratto e inferiore sia alle soglie di cui
all'Art.35 del D.Lgs. 50/2016 sia al 50% dell'importo del contratto;
• la  maggiore  spesa  trova  copertura  finanziaria  nell'ambito  del  quadro  economico  senza
comportare un aumento dell'importo complessivo dell'opera, come di seguito riportato:



Si ritiene pertanto

la procedere con la modifica/variante del contratto in corso.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Dott. Rodolfo Gaudenzi

a) LAVORI

IMPORTO LAVORI POST GARA Euro 1.387.192,88

Importo perizia di variante Euro 23.002,27

SICUREZZA

COSTI SICUREZZA CANTIERE 33.500,00

TOTALE COSTI SICUREZZA CANTIERE Euro 33.500,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI Euro 1.443.695,15

b) SOMME A DISPOSIZIONE

1  - IVA su lavori e sicurezza 10% 144.369,52

2  - Incentivo e fondo innovazione 14.781,66

3  - Accantonamenti 3.094,06

- spese per istruttoria CONI 300,00

- tomografia 3d aree con "anomalie" 3.782,00

4  - Spese tecniche (compresa previdenza 4% e IVA 22%) 0,11 158.028,53

- Collaudo statico in corso d'opera 7.993,44

5  - Allacciamenti 7.939,23

- Installazione senza attivazione nuovo contatore 5.461,77

- lavori f.ep.bauletto e tubazioni interrate per gruppo di misura energia elettrica 3.599,00

6  - Ricerca e bonifica ordigni bellici 3.050,00

7 - Ribasso di gara 106.559,00

Variante incarico professionale (compresa previdenza 4% e IVA 22%) 47.346,64

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 506.304,85

IMPORTO TOTALE 1.950.000,00













riccik
Macchina da scrivere
231.236,69 €
- ribasso del 30% = 69.371,01 €
= 161.865,68 €
- 124.549,60 € (importo contratto originario)
= 37.316,08 €


